
DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA

N. 278 DEL  08/04/2016

Settore: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA'

Oggetto:   CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  ED  UTILITA'  ECONOMICHE  AD 
ASSOCIAZIONI. PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 126/2014;

Visto in particolare l'art. 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000 circa l'esecutività dei provvedimenti che 
comportano impegni di spesa;
Visto l’articolo unico,  commi 707 e seguenti,  della legge 28 dicembre 2015, n. 208, inerente il 
nuovo saldo di competenza  finale;
Visto lo statuto comunale adottato con deliberazione del consiglio comunale  n. 72 del 9 dicembre 
2003, esecutiva e s.m.i.; 

Visto  il  regolamento  comunale  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato 
deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 3 aprile 2008 e s.m.i.;

Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato deliberazione del consiglio comunale n. 10 
del 28 febbraio 1997 e e s.m.i.;
Visto il regolamento comunale dei contratti, approvato deliberazione del consiglio comunale n. 27 
del 22 aprile 2015;
Visto  il  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  del  consiglio 
comunale n. 1 del 7 gennaio 2013 e s.m.i.;
Visto il regolamento in materia di procedimento amministrativo, approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 15 del 13 maggio 2013 e  s.m.i.;
Visto il “Regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi ed altre utilità  
economiche a persone ed enti pubbliche e private” approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 14  
del 13 maggio 2013; 
Visto  il  “Regolamento  di  concessione  del  teatro  municipale”  approvato  con deliberazione  del  consiglio 
comunale n. 17 del 21 marzo 2016;

Visto il Decreto n. 28 del 24 dicembre 2015 con cui il Sindaco ha prorogato fino al 30 giugno 2016, 
il conferimento all' arch. Alberto Gilioli delle funzioni vicarie gestionali che, per effetto dell'attua-
zione della deliberazione della Giunta Comunale n 18 del 29 Gennaio 2015, sono identificabili 
come:

 Servizio bilancio e programmazione;

 Servizio Entrate;

Pagina 1 di 3

Comune di Fidenza

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

27
8 

de
l 0

8/
04

/2
01

6.

s

cr
ip

tA
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0;

 A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
A

L
B

E
R

T
O

 G
IL

IO
L

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/0

4/
20

16
 d

a 
R

ita
 C

es
ar

i.
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e 
D

ot
t. 

Fe
lic

e 
A

nt
on

io
 P

as
to

re



 Servizi sociali – ufficio distrettuale di piano;

 Servizi educativi;

 Servizio cultura Turismo progetti europei;

 Servizio Affari Generali;

 Servizio Risorse Umane;

 Richiamate:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 110 del 21 dicembre 2015, esecutiva, con cui è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2016/2018;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale    n.  111  del  21  dicembre  2015,  esecutiva  e 
successive modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2016/2018;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 14 gennaio 2016, esecutiva e successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di  gestione 
2016/2018;

Visto il  Regolamento  Comunale per la  disciplina della  concessione di  sovvenzioni,  contributi  ed 
utilità economiche a persone ed  enti pubblici e privati approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 
13.0.5.2013;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale  n. 60 del 25 marzo 2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, concernente l'indizione del bando per l'assegnazione e l'erogazione di contributi ed altre 
utilità economiche ad associazioni,  enti  ed altri  soggetti  richiedenti,  a sostegno di attività,  singole 
iniziative e progetti, con la quale:
- si individuavano le linee guida dei progetti ammissibili a forme di sostegno economico nel settori 
Ambiente,  Verde  Pubblico,  Protezione  Civile,  Cultura,  Sociale,  Sport,  Pari  Opportunità, 
Valorizzazione del Centro Storico;
- si fissava il termine unico per la presentazione delle istanze di contributo o altre utilità economiche, 
individuato nella data del 30 maggio 2016;
-  si  stabiliva  la  somma da destinare all'erogazione di  contributi  per  ciascun servizio  in  conto  del 
bilancio di previsione 2016-2018;
-  si  estendeva il  presente  bando  alle  richieste  di  utilità  economiche intese come tariffe  o  prezzi 
agevolati, prestazioni, servizi e beni mobili dell'Amministrazione comunale nonché utilizzi temporanei 
di  immobili  comunali  a  condizione  di  gratuità  o  vantaggio  (Teatro  Municipale,  Ridotto,  Centro 
Giovanile, Auditorium ecc.);  
-  si  autorizzava  il  dirigente  del  Settore  Servizi  Tecnici  a  provvedere  agli  atti  necessari  per  la 
pubblicazione del bando  in applicazione dell’art. 6 del citato regolamento;

Ritenuto di procedere a pubblicazione di avviso pubblico;

Accertato  che  questo  atto  non comporta  assunzione  di  impegno di  spesa  a  carico  del  bilancio 
comunale;

DETERMINA

1) di approvare l'allegato avviso pubblico, finalizzato a rendere noti il  termine e le modalità di 
presentazione delle richieste di contributo e di procedere alla pubblicazione del medesimo;

2) di fissare al 30 maggio 2016, in conformità al provvedimento della Giunta Comunale n. 60  del 
25 marzo in premessa specificato,   il  termine per la presentazione al  Comune delle richieste di 
contributo e altre utilità economiche ad associazioni, enti ed altri soggetti richiedenti a sostegno di  
attività, singole iniziative e progetti afferenti ai seguenti servizi:

Pagina 2 di 3 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

27
8 

de
l 0

8/
04

/2
01

6.

s

cr
ip

tA
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0;

 A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
A

L
B

E
R

T
O

 G
IL

IO
L

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/0

4/
20

16
 d

a 
R

ita
 C

es
ar

i.
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e 
D

ot
t. 

Fe
lic

e 
A

nt
on

io
 P

as
to

re



• Cultura
• Sociale
• Sport
• Pari opportunità
• Valorizzazione del Centro Storico
• Tutela dell'ambiente e valorizzazione del patrimonio verde pubblico
• Protezione civile

3) di dare atto che ogni settore seguirà l'istruttoria di erogazione dei contributi relativa ai progetti ed 
iniziative di propria competenza;
 
4)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che questo provvedimento:

 non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente;

 sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

6)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nelle  pertinenti  sezioni  di 
Amministrazione Trasparente in attuazione del d.Lgs. n. 33/2013;

7)  di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
per quanto attiene la fase di redazione unitaria e gestione della fase di pubblicazione del bando è la 
Dott.ssa Barbara Usberti, funzionario responsabile del Servizio Cultura;

8) di  attestare l'assenza di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 13 “disposizioni particolari per i 
dirigenti responsabili di settore”, comma 10, del Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Fidenza, approvato con deliberazione della giunta comunale n. 1 del 9 gennaio 2014, 
esecutiva.  

Pagina 3 di 3 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

27
8 

de
l 0

8/
04

/2
01

6.

s

cr
ip

tA
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0;

 A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
A

L
B

E
R

T
O

 G
IL

IO
L

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/0

4/
20

16
 d

a 
R

ita
 C

es
ar

i.
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e 
D

ot
t. 

Fe
lic

e 
A

nt
on

io
 P

as
to

re


	Settore: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA'

